
 

ANO V  Nº 1018

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 04 DE SETEMBRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 593/2025 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025 - NOMEIA OS REPRESENTANTES DO COMITÊ GESTOR 

MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os Membros Titulares e Suplentes para compor o Comitê Municipal da 

Primeira Infância: 1. Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: Titular: Antônio Cláudio 

Rodrigues Bezerra; Suplente: Elizabete Lima Bandeira. 2. Conselho Tutelar: Titular: Lucas Chaves Farias; Suplente: Luzia 

Érica Oliveira Barbosa. 3. Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos: Titular: Renata Rilna Cid Bendo Viana; 

Suplente: Priscila Fernandes Vieira. 4. Secretaria de Saúde Titular: Anastácia Silva Martins Lira; Suplente: Delaine da 

Mata Magalhães. 5. Secretaria de Educação Básica: Titular: Antônia Eva Gomes Mesquita; Suplente: Antônia Erotildes 

Sousa Carneiro Rocha. 6. Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental: Titular: Ana Valéria 

Cassimiro Leite; Suplente: Nielson Martins de Sousa. 7. Cadastro Único: Titular: Francisco Robério de Sousa Viana; 

Suplente: Glauber Vieira Farias Freire. 8. Conselho Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico: Titular: Luis 

Fernando Pires Araújo; Suplente: Raelson Crispim Sales. 9. Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças: Titular: 

Teoseta Erik Dias Paiva; Suplente: Orlanicya Barbosa Mesquita. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 04 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 594/2025 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025 - NOMEIA OS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O BIÊNIO 2024 - 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os Membros Titulares e Suplentes para compor o Conselho 

Municipal de Assistência Social, composto pelas seguintes entidades: MESA DIRETORA CMAS – 2024-2026: Presidente: 

Antônia Eva Gomes Mesquita; Representatividade: Secretaria Municipal de Educação; Vice-Presidente: Marciano Aragão 

Magalhães; Representatividade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE). ORGANIZAÇÕES 

GOVERNAMENTAIS:  Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos: Titular: Renata Rilna Cid Bendô Viana; 

Suplente: Sônia Maria Paiva Loiola - Secretaria de Saúde: Titular: Antônia Evaneide Nascimento Torres; Suplente: Delaine 

da Mata Magalhães. - Secretaria de Educação Básica: Titular: Antônia Eva Gomes Mesquita (Presidente); Suplente: Maria 

Eridan dos Santos Oliveira. - Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Turístico: Titular: Elton Jayme Rodrigues; 

Suplente: Raelson Crispim Sales. - Secretaria de Agricultura, Recursos Hídrico e Proteção Ambiental: Titular: 

Francisco Wallas Sousa Pereira; Suplente: José Jurandi Nunes Batista Júnior. - Secretaria de Planejamento, Gestão e 

Finanças: Titular: Antônia Regina Paz Magalhães; Suplente: Francisco Reginaldo Silva Pinheiro. ORGANIZAÇÕES NÃO 

GOVERNAMENTAIS DA SOCIEDADE CIVIL: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE): Titular: Marciano 

Aragão Magalhães (Vice- Presidente); Suplente: Josynara Muniz Silva. Associação Comunitária das Agentes 

Comunitárias de Saúde: Titular: Francisca Genir Cruz de Sousa; Suplente: Francisca Eunice Tavares de Mesquita Duarte. 

Centro de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável no Semiárido-CACTUS: Titular: Maria do Socorro Filgueira Lisboa; 

Suplente: Amanda Maria Souza Mendonça. - Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santa Quitéria-

STR: Titular: Kátia Maria Lima Torres; Suplente: Ana Cristina Chaves Ramos. - Usuários do SUAS: Titular: Maria José 

Farias de Mesquita; Suplente: Hercília dos Santos Nobre. - ONG Sociedade Amigos do Futuro: Titular: Arnóbio Pereira de 

Andrade; Suplente: José Valdemi de Mesquita Matos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 04 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 04 DE SETEMBRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

– Tipo: Acréscimo Quantitativo – Espécie: 4ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.001.2022 – SESA – Processo 

Originário: PROCESSO CARONA Nº PCS-01.200522-SESA – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: 

MEDCENTER CLÍNICA E IMAGEM LTDA - CNPJ nº 35.248.268/0001-21– Finalidade: Alteração quantitativa que resultou 

no ACRÉSCIMO do contrato adesão a Ata de Registro de Preços Nº. 0504.01/2022-SMS, de origem do Pregão 

Eletrônico para Registro de Preços nº. 005/2022-PE, do Município de Itarema/CE, para a Contratação de serviços de 

consultas e realização de exames especializados, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 

município de Santa Quitéria/CE – Valor do Acréscimo: R$ 10.745,00 (dez mil setecentos e quarenta e cinco reais) – Novo 

Valor Global: R$ 1.357,702,00 (hum milhão trezentos e cinquenta e sete mil e setecentos e dois reais) – Data da 

Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 04/09/2025 – Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993 – Art. 65, inciso II, 

alínea “d”;, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); 

Francisco Anderson Barros (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



 

 

GABINETE DO PREFEITO
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 002/2025 | ERRATA 01 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede na Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50, Bairro Piracicaba, neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal, Sr. Joel Madeira Barroso, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente ERRATA 
ao Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025, publicado em 03/09/2025 no Diário Oficial do 
município, que passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 
I – Fica acrescido ao ANEXO I a seguinte planilha: 

Função Temporária Local Vagas 
Requisitos 

Mínimos 

Carga 
Horária 

Semanal 

Remuneração 
(R$) 

Local de Inscrição 
/ Secretaria 

Responsável 

Professor Ensino 
Fundamental II – 

Língua Portuguesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alegre 
Tatajuba 

1 

Licenciatura 
Plena em 

português / 
Língua 

Portuguesa, 
concluída em 
instituição de 

ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 
pelo MEC; ou 

apostilamento 
na respectiva 
área; ou estar 

cursando 
Licenciatura 

Plena na área, 
em instituição 

de ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 

pelo MEC, 
desde que 

matriculado 
no mínimo no 

6º (sexto) 
período e 

aprovado em 
todos os 

semestres 
anteriores. 

20h 2.433,89 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Professor Ensino 
Fundamental II – 

Língua Portuguesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lisieux/EMEF 
DONA 
LIVRAMENTO 
ARAÚJO 

1 

Licenciatura 
Plena em 

português / 
Língua 

Portuguesa, 
concluída em 
instituição de 

ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 
pelo MEC; ou 

apostilamento 
na respectiva 
área; ou estar 

20h 2.433,89 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 



 

 

cursando 
Licenciatura 

Plena na área, 
em instituição 

de ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 

pelo MEC, 
desde que 

matriculado 
no mínimo no 

6º (sexto) 
período e 

aprovado em 
todos os 

semestres 
anteriores. 

Professor Ensino 
Fundamental II – 

Língua Portuguesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Macaraú/COL 
MUL ENS 
FUND 
SALUSTIANO 
PINTO 

1 

Licenciatura 
Plena em 

português / 
Língua 

Portuguesa, 
concluída em 
instituição de 

ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 
pelo MEC; ou 

apostilamento 
na respectiva 
área; ou estar 

cursando 
Licenciatura 

Plena na área, 
em instituição 

de ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 

pelo MEC, 
desde que 

matriculado 
no mínimo no 

6º (sexto) 
período e 

aprovado em 
todos os 

semestres 
anteriores. 

20h 2.433,89 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

PROF ENS FUND II - 
MATEMÁTICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alegre 
Tatajuba 

1 

Licenciatura 
Plena em 

Matemática, 
concluída em 
instituição de 

ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 
pelo MEC; ou 

apostilamento 
na respectiva 
área; ou estar 

cursando 
Licenciatura 

Plena na área, 

20h 2.433,89 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 



 

 

em instituição 
de ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 

pelo MEC, 
desde que 

matriculado 
no mínimo no 

6º (sexto) 
período e 

aprovado em 
todos os 

semestres 
anteriores. 

PROF ENS FUND II -  
CIÊNCIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alegre 
Tatajuba 

1 

Licenciatura 
Plena em 
Ciências, 
Ciências 
Naturais, 
Biologia, 

Química ou 
Física, 

concluída em 
instituição de 

ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 
pelo MEC; ou 

apostilamento 
na respectiva 
área; ou estar 

cursando 
Licenciatura 

Plena na área, 
em instituição 

de ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 

pelo MEC, 
desde que 

matriculado 
no mínimo no 

6º (sexto) 
período e 

aprovado em 
todos os 

semestres 
anteriores. 

20h 2.433,89 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

PROF ENS FUND II – 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alegre 
Tatajuba 

1 

Licenciatura 
Plena em 

História ou 
Geografia, 

concluída em 
instituição de 

ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 
pelo MEC; ou 

apostilamento 
na respectiva 
área; ou estar 

cursando 
Licenciatura 

20h 2.433,89 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 



 

 

Plena na área, 
em instituição 

de ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 

pelo MEC, 
desde que 

matriculado 
no mínimo no 

6º (sexto) 
período e 

aprovado em 
todos os 

semestres 
anteriores. 

PROF ENS FUND II – 
EDUCAÇÃO FISICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ARTUR 

THEMOTEO 
1 

Licenciatura 
Plena, na área 

que irá 
concorrer: 
Educação 

Física, 
concluída em 
instituição de 

ensino 
superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 
pelo MEC; ou 

cursando 
Licenciatura 

Plena, em 
instituição de 

Ensino 
Superior 

credenciada e 
devidamente 
reconhecida 

pelo MEC; 
matriculado 

no mínimo no 
6º (sexto) 
período. 

20h 2.433,89 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

 
  



 

 

 
II – No Anexo I, ONDE SE LÊ: 
 

VISITADOR SOCIAL - 
PROJETO CRIANÇA 

FELIZ 
Lisieux 4 

Ensino Médio 
completo 

40h 1.518,00 
Secretaria de 

Proteção Social e 
Direitos Humanos 

VISITADOR SOCIAL - 
PROJETO CRIANÇA 

FELIZ 
Sede 3 

Ensino Médio 
completo 

40h 1.518,00 
Secretaria de 

Proteção Social e 
Direitos Humanos 

 
LEIA-SE: 
 

VISITADOR SOCIAL - 
PROJETO CRIANÇA 

FELIZ 
Lisieux 3 

Ensino Médio 
completo 

40h 1.518,00 
Secretaria de 

Proteção Social e 
Direitos Humanos 

VISITADOR SOCIAL - 
PROJETO CRIANÇA 

FELIZ 
Sede 4 

Ensino Médio 
completo 

40h 1.518,00 
Secretaria de 

Proteção Social e 
Direitos Humanos 

 
III – NO ANEXO III - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:  
 
ONDE SE LÊ: 
Período de Inscrição: 04/09/2025 a 05/09/2025 
Divulgação do Resultado Preliminar: 06/09/2025 
 
LEIA-SE: 
Período de Inscrição: 04/09/2025 a 06/09/2025 
Divulgação do Resultado Preliminar: 07/09/2025 
 
 
IV - Fica expressamente consignado que os horários de atendimento para inscrições (das 08h00 às 
12h00 e das 14h00 às 17h00) permanecem inalterados, assim como todas as demais datas e disposições 
previstas no edital original.  
 
 

Santa Quitéria – Ceará, 04 de setembro de 2025. 
 

JOEL MADEIRA BARROSO 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2

